Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO      /2023

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Presidente Bruno

Lambreta, extensivo a TV Câmara, para que:

POSSA DISPONIBILIZAR A JANELA COM INTERPRETE DAS LIBRAS EM

TODAS AS TRANSMISSÕES DESTE PODER.

JUSTIFICATIVA

Esse pleito é de total importância, visto que é um direito garantido pelo

Estatuto da Pessoa com Deficiência, nos art. 65 e art. 67, inciso II, que dispõe

que:

Art. 67. Os serviços de radiodifusão de sons e
imagens devem permitir o uso dos seguintes recursos,
entre outros:
I - subtitulação por meio de legenda oculta;
II - janela com intérprete da Libras;
III - audiodescrição.

 E no momento, o Poder Legislativo de Caruaru, não disponibiliza da
acessibilidade em suas transmissões. Por isso, apresento esse pleito, para que
esse Poder faça cumprir o Estatuto, garantindo a dignidade, inclusão,
acessibilidade em todas as transmissões.

Neste sentido, a prestação dos serviços públicos indicados nesta

propositura, com a brevidade necessária, resultará na melhoria da população.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 16 de agosto de 2023

AUTOR

		2023-08-16T10:56:01-0300
	Vereador Mano do Som